PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense, ao Sr. Agenor Francisco Borges, e dá outras providências”.

[bookmark: _GoBack]A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense, ao Sr. Agenor Francisco Borges.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 14 de março de 2018.

Justificativa:

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

DADOS BIOGRÁFICOS:

A homenagem é realizada devido ao comprometimento que o Sr. Agenor Francisco Borges vem dedicando aos amigos, vizinhos, comunidade e ao bairro do Dr. Engº Cardoso no município de Itapevi.

O Sr. Agenor Francisco Borges nasceu no dia 04/03/1950 na cidade de Montes Claros, Estado de Minas Gerais, e é filho de Manuel Francisco Borges e Maria Gonçalves Borges, já falecidos.

Há 45 anos, casou-se com Mariana Alves Borges, e desta união nasceram três filhos, Vilma, Valter e Vera, e tem oito netos.

Em meados de 1971 mudou-se para Itapevi e foram morar na antiga Rua Elisabeth, atual Padre Giovanni Cornaro, nº 42, no Bairro Dr. Engº Cardoso, onde o pai Manuel abriu um comércio (bar). Com o falecimento do pai no ano de 1986 (há 31 anos), Agenor assumiu o negócio, e o mantém até hoje. Local muito frequentado, o que o faz ser muito conhecido no Bairro Dr. Engº Cardoso e adjacências.

O Sr. Agenor Francisco Borges é o filho mais velho de 11 filhos, então, costuma dizer, que é o “pai de todos”, pois todos os familiares recorrem a ele em qualquer dificuldade, e ele procura ajudar da melhor forma possível. Homem bondoso, que se alegra em ajudar alguém, às vezes, tirando da própria boca para fazer uma pessoa feliz. Sente-se feliz em fazer doações, principalmente à Paróquia Nossa Senhora Medianeira de Todas as Graças no Bairro Dr. Engº Cardoso, onde é frequentador.

Homem religioso, católico, e devoto de Nossa Senhora Aparecida. Diante desta devoção e desta fé, todos os anos faz excursões, levando dois ônibus ao Santuário Nacional de Aparecida.

Sala de sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de março de 2018.